дело № 05-0233/78/2020
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

07 декабря  2020 года
                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении   в отношении:

Юридического лица – Профессионального образовательного учреждения «Крымский экономико-правовой колледж» (ОГРН «данные изъяты», ИНН «данные изъяты»), расположенного по адресу: «данные изъяты»),
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ,
установил:

Юридическое лицо - Профессиональное образовательное учреждение «Крымский экономико-правовой колледж», расположенное по адресу: «данные изъяты»), в срок  до «данные изъяты») не исполнило   распоряжение Инспекции по труду Республики Крым «данные изъяты» от «данные изъяты»г. о предоставлении  документов, необходимых для проведения внеплановой выездной проверки, что повлекло невозможность ее проведения в период с «данные изъяты»г. по «данные изъяты»г. , чем нарушило ч.5 ст.11 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель Профессионального образовательного учреждение «Крымский экономико-правовой колледж» по доверенности «данные изъяты» вину в совершении правонарушения признал и пояснил, что в отношении колледжа проводятся одновременно несколько проверок прокуратуры и инспекции по жалобам ранее уволенных преподавателей. Поскольку документы предоставлялись одновременно в различные органы, своевременно  предоставить документы в Инспекцию по труду не успели.
Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины, которая подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом  об  административном  правонарушении «данные изъяты»от «данные изъяты»года по ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ;

-копией уведомления о назначении времени и места составление протокола по ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ, которое получено Профессиональным образовательным учреждением «Крымский экономико-правовой колледж», «данные изъяты»., что подтверждается копией почтового уведомления;

-копией распоряжения органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой документарной проверки №«данные изъяты» от «данные изъяты».,  которое получено Профессиональным образовательным учреждением «Крымский экономико-правовой колледж», «данные изъяты»., что подтверждается копией почтового уведомления;

- копией акта  от «данные изъяты». о невозможности проведения внеплановой документарной проверки,  которое получено Профессиональным образовательным учреждением «Крымский экономико-правовой колледж» «данные изъяты»., что подтверждается копией почтового уведомления;

Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению (ч. 2 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях образуют действия (бездействия) виновного лица, направленные на воспрепятствование законной деятельности уполномоченного  должностного лица органа контроля (надзора) по проведению проверки, повлекшие невозможность ее проведения.

Согласно ч. ч. 1, 6 ст. 360 Трудового кодекса Российской Федерации, государственные инспекторы труда в целях осуществления федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, проводят плановые и внеплановые проверки на всей территории Российской Федерации любых работодателей (организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также работодателей - физических лиц) в порядке, установленном федеральными законами с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

Предметом проверки является соблюдение требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, выполнение предписаний об устранении выявленных в ходе проверок нарушений и о проведении мероприятий по предотвращению нарушений норм трудового права и по защите трудовых прав граждан.

В силу ч. 1 ст. 357 Трудового кодекса Российской Федерации, государственные инспекторы труда при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеют право, в том числе запрашивать у работодателей и их представителей, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, иных организаций и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.

В соответствии с ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2018 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее Федеральный закон от 26.12.2018 №294-ФЗ), в  течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.

Частью 6 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2018 №294-ФЗ  предусмотрено, что  указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью.
Как усматривается из представленных материалов, должностным лицом Инспекции по труду Республики Крым вынесено распоряжение (приказ) № «данные изъяты»от «данные изъяты»о проведении внеплановой документарной проверки в Профессиональном образовательном учреждение «Крымский экономико-правовой колледж», с  «данные изъяты» г. по «данные изъяты»г., в соответствии с которым на юридическое лицо возложена обязанность по предоставлению документов, перечень которых определен в п. 13 указанного распоряжения. Копия распоряжения (приказа) о проведении внеплановой документарной проверки направлена юридическому лицу почтовыми средствами связи. Одновременно в адрес юридического лица направлен мотивированный запрос  «данные изъяты» от «данные изъяты»г. о предоставлении документов с указанием срока их предоставления – в течение 10 рабочих дней со дня получения запроса, что соответствует положениям ч. 6 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2018 №294-ФЗ.
Копия указанного распоряжения и запрос получены юридическим лицом «данные изъяты»о чем свидетельствует копия почтового уведомления о вручении.
Таким образом, в силу ч. 6 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2018 №294-ФЗ, у юридического лица возникла обязанность по предоставлению запрашиваемых документов не позднее 16.10.2020 г.

Однако в установленные сроки истребованные документы юридическое лицо не представило. Доказательств выполнения требований ч. 6 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2018 №294-ФЗ, а также наличия объективных причин невозможности предоставления указанных документов и уведомления о данном обстоятельстве административный орган материалы дела не содержат. Не представлены они и законным представителем лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Из материалов дела усматривается, что непредставление истребованных документов, учитывая характер проверки (внеплановая документарная), послужило препятствием для проведения проверки в отношении  Профессионального образовательного  учреждение «Крымский экономико-правовой колледж».
         С учетом изложенного,  оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется. Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Профессионального образовательного учреждения «Крымский экономико-правовой колледж», в совершении данного административного правонарушения.
Обстоятельств,  смягчающих либо отягчающих ответственность, не установлено.

При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, отсутствие отягчающих либо смягчающих ответственность обстоятельств, считаю возможным назначить Профессиональному образовательному учреждению «Крымский экономико-правовой колледж», наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа.

Руководствуясь ч.2 ст.19.4.1 ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:

признать юридическое лицо - Профессиональное образовательное учреждение «Крымский экономико-правовой колледж», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001,  ОКТМО -  35647000, код бюджетной классификации (КБК) -  82811601193010401140).

Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившее штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Копию постановления направить в Инспекцию по труду Республики Крым.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья:                                                Н.Х. Поверенная

- 5 -